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料金表1
1. 内国郵便料金表

通常郵便物

内　容
第一種郵便物（封書）

80円
90円
120円
140円
200円
240円
390円
580円
850円
1,150円
60円

重　量　 料　金

第四種郵便物（開封）
100gまで

100gを超える
1kg（3kg）まで、
100gまでごとに

3kgまで
50gまで
75gまで
100gまで
150gまで
200gまで
300gまで
400gまで

400gを超える1kgまで、
100gまでごとに

100gまで
100gを超える1kgまで、

100gまでごとに

15円

10円増

無料
70円
110円
130円
170円
200円
230円
270円

50円増

35円

25円増

通信教育用郵便物（注３）

点字郵便物、特定録音物等郵便物（注４）

植物種子等郵便物

学術刊行物郵便物（公社が指定するもの）

注1：定形郵便物とは、第一種郵便物のうち、主に次の条件を満たすものをいいます（これらの条件を満たさないものは定形外郵便物となります。）。
1 長さ14～23.5cm、幅9～12cmの長方形で、厚さが1cmまでのもの
2 重さが50gまでのもの

注2：郵便書簡には薄い紙などを同封できますが、25gを超えると定形外郵便物となりますので、ご注意ください。
注3：法令に基づき監督庁の認可又は認定を受け通信教育を行う学校又は法人とその受講者との間で発受されるものに限ります。

また（ ）内は、教科用の図書等を内容とするものの重量の最大限です。
注4：点字郵便物は、点字のみを掲げたものを内容とするものです。特定録音物等郵便物は、盲人用の録音物又は点字用紙を内容とする郵便物で公社が指定

する施設から差し出し、又はこれらの施設にあてて差し出されるものに限ります。

通常はがき
往復はがき

50円
100円

第二種郵便物（はがき）

定形郵便物（注１）

定形外郵便物

郵便書簡（ミニレター）（注２）

25gまで
50gまで
50gまで
100gまで
150gまで
250gまで
500gまで
1kgまで
2kgまで
4kgまで

第三種郵便物（承認を受けた定期刊行物・開封）
50gまで

50gを超える1kgまで、
50gまでごとに

50gまで
50gを超える1kgまで、

50gまでごとに
50gまで

50gを超える1kgまで、
50gまでごとに

50gまで
50gを超える1kgまで、

50gまでごとに

60円

8円増

40円

6円増

8円

3円増

15円

5円増

下記以外の第三種郵便物

毎月3回以上発行する新聞紙1部又は1日分を内容とし、発行人又は売り
さばき人から差し出されるもの

心身障がい者団体の発行する定期刊
行物を内容とし、発行人から差し出
されるもの

その他のもの

毎月3回以上発行する新聞紙
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※サイズの区分 

600円 

700円 

800円 

900円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

480円 
560円 
640円 
720円 
800円 
880円 
960円 
1,040円 
470円 
550円 
620円 
700円 
780円 
860円 
940円 
1,010円 
460円 
530円 
610円 
680円 
760円 
840円 
910円 
990円 
440円 

520円 

590円 

670円 

740円 

810円 

890円 

960円 

640円 
720円 
800円 
880円 
960円 
1,040円 
1,120円 
1,200円 
620円 
700円 
780円 
860円 
940円 
1,010円 
1,090円 
1,170円 
610円 
680円 
760円 
840円 
910円 
990円 
1,060円 
1,140円 
590円 

670円 

740円 

810円 

890円 

960円 

1,040円 

1,110円 

800円 
880円 
960円 
1,040円 
1,120円 
1,200円 
1,280円 
1,360円 
780円 
860円 
940円 
1,010円 
1,090円 
1,170円 
1,250円 
1,330円 
760円 
840円 
910円 
990円 
1,060円 
1,140円 
1,220円 
1,290円 
740円 

810円 

890円 

960円 

1,040円 

1,110円 

1,180円 

1,260円 

960円 
1,040円 
1,120円 
1,200円 
1,280円 
1,360円 
1,440円 
1,520円 
940円 
1,010円 
1,090円 
1,170円 
1,250円 
1,330円 
1,400円 
1,480円 
910円 
990円 
1,060円 
1,140円 
1,220円 
1,290円 
1,370円 
1,440円 
890円 

960円 

1,040円 

1,110円 

1,180円 

1,260円 

1,330円 

1,410円 

1,120円 
1,200円 
1,280円 
1,360円 
1,440円 
1,520円 
1,600円 
1,680円 
1,090円 
1,170円 
1,250円 
1,330円 
1,400円 
1,480円 
1,560円 
1,640円 
1,060円 
1,140円 
1,220円 
1,290円 
1,370円 
1,440円 
1,520円 
1,600円 
1,040円 

1,110円 

1,180円 

1,260円 

1,330円 

1,410円 

1,480円 

1,550円 

1,280円 
1,360円 
1,440円 
1,520円 
1,600円 
1,680円 
1,760円 
1,840円 
1,250円 
1,330円 
1,400円 
1,480円 
1,560円 
1,640円 
1,720円 
1,790円 
1,220円 
1,290円 
1,370円 
1,440円 
1,520円 
1,600円 
1,670円 
1,750円 
1,180円 

1,260円 

1,330円 

1,410円 

1,480円 

1,550円 

1,630円 

1,700円 

1,360円 
1,520円 
1,600円 
1,680円 
1,760円 
1,840円 
1,920円 
2,000円 
1,330円 
1,480円 
1,560円 
1,640円 
1,720円 
1,790円 
1,870円 
1,950円 
1,290円 
1,440円 
1,520円 
1,600円 
1,670円 
1,750円 
1,820円 
1,900円 
1,260円 

1,410円 

1,480円 

1,550円 

1,630円 

1,700円 

1,780円 

1,850円 

800円 

900円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,800円 

1,900円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,800円 

1,900円 

2,000円 

2,100円 

1,600円 

1,700円 

1,800円 

1,900円 

2,000円 

2,100円 

2,200円 

2,300円 

1,700円 

1,900円 

2,000円 

2,100円 

2,200円 

2,300円 

2,400円 

2,500円 

60サイズ 80サイズ 

60サイズ 

80サイズ 

100サイズ 

120サイズ 

140サイズ 

160サイズ 

170サイズ 

60cmまで 

80cmまで 

100cmまで 

120cmまで 

140cmまで 

160cmまで 

170cmまで 

「資源の有効な利用の促進に関する法律」に基づき、各パソコンメーカーが自主回収する家庭用廃棄パソコンのうち、廃棄パソコン自体
の長さ、幅及び厚さの合計が１．７ｍ以下、かつ、その重量が３０ｋｇ以下のものであって、包装することにより３辺計又は重量の制限を超える
ものについて 
１　長さ、幅及び厚さの合計が1.7mを超えるもの 
  ・特別料金（3）の条件を満たすもの　→　重量に応じた特別料金(3)を適用します。 
  ・それ以外のもの → 基本料金の「１７０サイズ」の料金を適用します。 
２　重量30kgを超えるもの 
  ・特別料金（3）の条件を満たすもの　→　特別料金（3）の「25kg超30kgまで」の料金を適用します。 
  ・それ以外のもの　 →　サイズに応じた基本料金を適用します。 

・ 持込割引………郵便局において差し出した場合、1個につき100円を割引。 
・ 同一あて先割引………前回の差出しと同じあて先に差し出した場合、1個につき50円を割引。 
（持込割引と併用できますが、複数口割引とは併用できません。） 
・ 複数口割引………同じあて先に複数個差し出した場合、1個につき50円を割引。 
（持込割引と併用できますが、同一あて先割引とは併用できません。） 
・  同一あて先割引と複数口割引の適用条件をともに満たすものについては、複数口割引の適用条件のみを満たすものとします。 

・重量は一律30kgまで 

  県内（注２） 
第 1地帯  
第 2地帯  
第 3地帯  
第 4地帯  
第 5地帯  
第 6地帯  
第 7地帯  

県内（注２）  
第1地帯  
第2地帯  
第3地帯  
第4地帯  
第5地帯  
第6地帯  
第7地帯  
県内（注２）  
第1地帯  
第2地帯  
第3地帯  
第4地帯  
第5地帯  
第6地帯  
第7地帯  
県内（注２）  
第1地帯  
第2地帯  
第3地帯  
第4地帯  
第5地帯  
第6地帯  
第7地帯  
県内（注２）  

第1地帯  

第2地帯  

第3地帯  

第4地帯  

第5地帯  

第6地帯  

第7地帯  

 
 
 
 

10個以上20個未満 
 
 
 
 
 
 
 

20個以上50個未満 
 
 
 
 
 
 
 

50個以上100個未満 
 
 
 
 
 
 
 

100個以上 

 

 

特別料金（1） 

 

 

 

 

基本料金 

 

 

特別料金（2） 

100サイズ 120サイズ 140サイズ 160サイズ 170サイズ 

60サイズ 差出個数 80サイズ 100サイズ 120サイズ 140サイズ 160サイズ 170サイズ 

あて先 
サイズ ※ 

あて先 
サイズ ※ 

■一般小包郵便物（ゆうパック） 

区　分 3　辺　計 

（注1） 

小包郵便物
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 750円 390円 380円 370円 360円 350円 330円 
 930円 430円 420円 410円 400円 390円 370円 
 1,030円 510円 500円 490円 480円 470円 450円 
 1,140円 600円 590円 580円 570円 560円 540円 
 1,340円 720円 710円 700円 690円 680円 660円 

■ご利用の条件 
（1）　同時に10個以上差し出された場合、又は事前にお申出をした上、1か月間に10個以上差し出された場合に適用します。 
（2）　月間を通じた特別料金（2）の適用のお申出は、最初の差出月の前月末日までに、氏名及び住所又は居所等を記載した書面を差出郵

便局に提出してください（書面の記載内容を変更する場合又は特別料金（2）の適用を受ける必要がなくなった場合は、その旨を郵便局
にお届けください。）。 

（3）　料金別納、料金後納又は料金計器別納のいずれかに限ります（月間を通じた特別料金（2）の適用のお申出をした上、差し出されるも
のにあっては、料金後納又は料金を後納とする料金計器別納としたものに限ります。）。 

（4）　差出郵便局が指定した時刻までに差し出してください。 

■ご利用の条件 
（1）　料金別納とするものを差し出す場合は、差し出しの際に特別料金（3）の適用を申し出ていただきます。 
（2）　（1）以外のものを差し出す場合は、最初の差出月の前月末日までに、氏名及び住所又は居所等を記載した書面を差出郵便局に提出

してください（書面の記載内容を変更する場合又は特別料金（3）の適用を受ける必要がなくなった場合は、その旨を郵便局にお届けく
ださい。）。 

（3）　受取人が最初の受取月の前月末日までに、氏名及び住所又は居所等を記載した書面を受取郵便局に提出した上、（書面の記載内
容を変更する場合又は特別料金（3）の適用を受ける必要がなくなった場合は、その旨を郵便局にお届けください。）交付を受けたもので
あること。 

（4）　（1）又は（2）の申出をした場合、料金別納（同時に200個以上差し出されたもの）、料金後納又は料金計器別納（毎月差し出すことを
予定している個数が200個以上であることを申し出た者から差し出されたもの）に限ります。 

（5）　（3）の申出をした場合、料金着払（毎月交付を受けることを予定している個数が200個以上であることを申し出た者が交付を受けたも
の）に限ります。 

■ご利用の条件 
（1）　最初の差出月の前月末日までに、氏名、住所及び料金表の区別等を記載した書面を特別料金（4）の取扱局に提出してください（書

面の記載内容を変更する場合又は特別料金（4）の適用を受ける必要がなくなった場合は、その旨を郵便局にお届けください。）。 
（2）　申し出た料金表に応じ、重量がそれぞれ6kgを超えないもの、11kgを超えないものに限ります。 
　　なお、お申出いただける適用料金表は6kg用又は11kg用のいずれか1つです。 
（3）　料金後納（料金計器別納で後納とするものを含みます。）に限ります。 
（4）　差出郵便局が指定する時刻までに差し出してください。 
（5）　一般書留、代金引換及び保冷郵便以外の特殊取扱とすることはできません。 
（6）　ご利用いただける郵便局が限られていますので、郵便局へおたずねください。 

 

特別料金（2） 

 

特別料金（3） 

 

特別料金（4） 

 

特別料金（5） 

市内（注3） 
その他 

  第 1 
  地帯 
第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

あて先 
重量 2kgまで 

 

510円 

610円 

710円 

820円 

1,020円 

１千個未満 1千個以上 5千個以上  1万個以上 2万個以上 5万個以上 10万個以上 

4kgまで 
 

  630円 

770円 

870円 

980円 

1,180円 

6kgまで 
 

  750円 

930円 

1,030円 

1,140円 

1,340円 

8kgまで 
 

810円 

1,010円 

1,110円 

1,220円 

1,420円 

11kgまで 
  

870円 

1,090円 

1,190円 

1,300円 

1,500円 

12kgまで 
  

 930円 

1,170円 

1,270円 

1,380円 

1,580円 

14kgまで 
 

  990円 

1,250円 

1,350円 

1,460円 

1,660円 

16kgまで 
   

1,050円 

1,330円 

1,430円 

1,540円 

1,740円 

18kgまで 
  

 1,110円 

1,410円 

1,510円 

1,620円 

1,820円 

 21kgまで 
   

1,170円 

1,490円 

1,590円 

1,700円 

1,900円 

 25kgまで 
 

1,320円 

1,690円 

1,790円 

1,900円 

2,100円 

 30kgまで 

 
1,470円 

1,890円 

1,990円 

2,100円 

2,300円 

市内（注3） 
その他 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

あて先 

 870円 420円 410円 400円 390円 380円 360円 
 1,090円 460円 450円 440円 430円 420円 400円 
 1,190円 540円 530円 520円 510円 500円 480円 
 1,300円 630円 620円 610円 600円 590円 570円 
 1,500円 750円 740円 730円 720円 710円 690円 

 305円 295円 290円 290円 290円 290円 
 365円 355円 345円 335円 330円 325円 
 425円 410円 405円 390円 380円 370円 
 490円 475円 465円 450円 440円 425円 
 610円 590円 580円 560円 550円 530円 

１千個未満 1千個以上 5千個以上  1万個以上 2万個以上 5万個以上 10万個以上 

市内（注3） 
その他 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

あて先 

2万個以上 10万個以上 20万個以上 50万個以上 100万個以上 200万個以上 

市内（注3） 
その他 

あて先 
年間差出予定 

個数 

■6kgまで 

■2kgまで 
（地域区分局等に差し出されたもの） 

■11kgまで 

月間差出個数 

月間差出個数 
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■ご利用の条件 
（1）　最初の差出月の前月末日までに、氏名、住所、適用する料金表の

区別及び1年内の差出予定個数等を記載した書面を特別料金（5）
の取扱局に提出してください（書面の記載内容（1年内の差出予定
個数を除きます。）を変更する場合又は特別料金（5）の適用を受け
る必要がなくなった場合は、その旨を郵便局にお届けください。）。 

（2）　申し出た料金表に応じ、重量がそれぞれ2kgを超えないもの、6kgを
超えないもの、11kgを超えないものに限ります。 

　　なお、お申出いただける適用料金表は2kg用、6kg用又は11kg用の
いずれか1つです。 

（3）　料金後納（料金計器別納で後納とするものを含みます。）に限りま
す。 

（4）　地域区分局等又は集配郵便局に差し出してください。 
（5）　差出郵便局が指定する時刻までに差し出してください。 
（6）　一般書留、代金引換及び保冷郵便以外の特殊取扱とすることは

できません。 

・1年内に実際に差し出された個数の合計が事前にお申出の
あった差出予定個数に満たず、かつ、差出個数の合計が2万
個以上の場合は、実際の差出個数に応じた特別料金（5）の
料金との差額を精算します。なお、1年内に実際に差し出され
た個数の合計が2万個未満の場合は、次の料金により計算
した額との差額を精算します。 

 

特別料金（5） 

 325円 315円 310円 310円 310円 310円 
 385円 375円 365円 355円 350円 340円 
 445円 430円 425円 410円 400円 390円 
 510円 495円 485円 470円 460円 445円 
 630円 610円 600円 580円 570円 550円 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

2万個以上 10万個以上 20万個以上 50万個以上 100万個以上 200万個以上 

市内（注3） 
その他 

あて先 
年間差出予定 

個数 

 385円 365円 355円 345円 325円 320円 
 425円 405円 395円 385円 365円 355円 
 505円 485円 475円 465円 445円 430円 
 595円 575円 565円 555円 535円 515円 
 715円 695円 685円 675円 655円 630円 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

2万個以上 10万個以上 20万個以上 50万個以上 100万個以上 200万個以上 

市内（注3） 
その他 

あて先 
年間差出予定 

個数 

 415円 395円 385円 375円 355円 345円 
 455円 435円 425円 415円 395円 385円 
 535円 515円 505円 495円 475円 460円 
 625円 605円 595円 585円 565円 545円 
 745円 725円 715円 705円 685円 660円 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

2万個以上 10万個以上 20万個以上 50万個以上 100万個以上 200万個以上 

市内（注3） 
その他 

あて先 
年間差出予定 

個数 

（集配郵便局（地域区分局等を除きます。）に差し出されたもの） 

（集配郵便局（地域区分局等を除きます。）に差し出されたもの） 

 415円 395円 385円 375円 355円 345円 
 455円 435円 425円 415円 395円 385円 
 535円 515円 505円 495円 475円 460円 
 625円 605円 595円 585円 565円 545円 
 745円 725円 715円 705円 685円 660円 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

2万個以上 10万個以上 20万個以上 50万個以上 100万個以上 200万個以上 

市内（注3） 
その他 

あて先 
年間差出予定 

個数 

■6kgまで 
（地域区分局等に差し出されたもの） 

■11kgまで 
（地域区分局等に差し出されたもの） 

 455円 435円 425円 415円 395円 385円 
 495円 475円 465円 455円 435円 425円 
 575円 555円 545円 535円 515円 500円 
 665円 645円 635円 625円 605円 585円 
 785円 765円 755円 745円 725円 700円 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

2万個以上 10万個以上 20万個以上 50万個以上 100万個以上 200万個以上 

市内（注3） 
その他 

あて先 
年間差出予定 

個数 

 510円 750円 870円 
 610円 930円 1,090円 
 710円 1,030円 1,190円 
 820円 1,140円 1,300円 
 1,020円 1,340円 1,500円 

第1地帯 
 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

2万個未満 

市内（注3） 
その他 

あて先 

6kgまで 11kgまで 2kgまで 適用する料金表の区別 

年間差出個数 

（集配郵便局（地域区分局等を除きます。）に差し出されたもの） 

注1：お届け先の「都道府県名」から、地帯区分に応じた小包郵便料金がわかります。 
注2：「県内」とは、同一都道府県内においてその引受け及び配達を行うものをいいます。 
注3：「市内」とは、差出郵便局の配達区域内、東京23区又は同一市町村内においてその引受け及び配達を行うものをいいます。 
注4：郵便局により一部取り扱っていない物もあります。 

ゆうパック 

包装用品 
（注4） 

小 
中 
大 
特大 

小 
大 

料金 
100円 
140円 
200円 
360円 

料金 
100円 
220円 

料金 
170円 
260円 
110円 

品　名 
一升びん１本用  
一升びん２本用  
ＣＤ・ＤＶＤ等用 

品　名 
ワイン等１本用  
ワイン等２本用  

料金 
140円 
200円 

大きさ（cm） 
23×18×15 
32×26×18 
40×32×23 
35×45×35

大きさ（cm） 
45×27×8 
44×32×16

箱タイプ 袋タイプ 

料金 
170円 

大きさ（cm） 
6（直径）×67

筒 

その他 
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・ 持込割引………郵便局において差し出した場合、1個につき100円を割引。 
・ 同一あて先割引………前回の差出しと同じあて先に差し出した場合、1個につき50円を割引。 
（持込割引と併用できますが、複数口割引とは併用できません。） 
・ 複数口割引………同じあて先に複数個差し出した場合、1個につき50円を割引。 
（持込割引と併用できますが、同一あて先割引とは併用できません。） 
・  同一あて先割引と複数口割引の適用条件をともに満たすものについては、複数口割引の適用条件のみを満たすものとします。 
・ チルドゆうパックの大きさの最大限は、長さ1m以内、長さ・幅・厚さの合計が1.5m以内です。 
 
   料金計算例 
   次のものを基本料金適用のチルドゆうパックとして送る場合 
  　 （ア）80サイズ、2kg、第5地帯あて 
  　 （イ）120サイズ、5kg、第2地帯あて 
 
【合計額：ゆうパック料金＋保冷郵便料金】 
　（ア）1,300円＋190円＝1,490円 
　（イ）1,400円＋340円＝1,740円 

重量 
料金 

4kgまで 

190円 

8kgまで 

340円 

30kgまで 

640円 

包装用品 

■チルドゆうパック 

チルドゆうパック料金は、ゆうパック料金に保冷郵便料金を加算したものとなります。 

ゆうパック料金  
（例）基本料金 

保冷郵便料金表 

600円 

700円 

800円 

900円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

800円 

900円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,800円 

1,900円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,800円 

1,900円 

2,000円 

2,100円 

1,600円 

1,700円 

1,800円 

1,900円 

2,000円 

2,100円 

2,200円 

2,300円 

60サイズ 80サイズ 

県内（注） 
第 1地帯  
第 2地帯  
第 3地帯  
第 4地帯  
第 5地帯  
第 6地帯  
第 7地帯  

100サイズ 120サイズ 140サイズ 150サイズ あて先 
サイズ 

■ご利用の条件 
（1）公社の指定した空港内にある郵便局（「空港小包の取扱空港等一覧」に掲げる郵便局とします。）に留め置くもの又はその郵便局に差し出されたものに限ります。 
（2）差出郵便局が指定した日時までに差し出してください。 
（3）内容品が容易に認定できるよう包装してください。 
（4）専用ラベル（片道用と往復用があります。）に空港名、受付カウンター名、搭乗便、搭乗日時等を明瞭に記載してください。 
（5）特殊取扱とすることはできません。 
（6）公社が指定する方法により交付することを承諾していただきます。 
   ・持込割引………郵便局において差し出した場合、1個につき100円を割引。 
   ・往復割引………往路郵便物の差出しの際、内容品を再び差し出すことを約した場合等、1個につき100円を割引。 

品名 

キャディバッグ（Ｌ） 

キャディバッグ（Ｍ） 

スノーボード 

スキー板 

品名 

スーツケース 

ボストンバッグ（Ｌ） 

ボストンバッグ（Ｍ） 

キャスターバッグ 

料金 

500円 

450円 

550円 

230円 

料金 

250円 

200円 

130円 

230円 

■空港小包郵便物（空港ゆうパック） 

1,220円 

1,320円 

1,420円 

1,520円 

1,620円 

1,720円 

1,820円 

1,920円 

1,420円 

1,520円 

1,620円 

1,720円 

1,820円 

1,920円 

2,020円 

2,120円 

1,620円 

1,720円 

1,820円 

1,920円 

2,020円 

2,120円 

2,220円 

2,320円 

1,820円 

1,920円 

2,020円 

2,120円 

2,220円 

2,320円 

2,420円 

2,520円 

1,970円 
 

2,170円 

2,370円 

2,470円 

2,970円 

3,070円 

3,170円 

60サイズ 80サイズ 

 県内（注２） 
第 1 地 帯  
第 2 地 帯  
第 3 地 帯  
第 4 地 帯  
第 5 地 帯  
第 6 地 帯  
第 7 地 帯  

100サイズ 120サイズ 
120サイズ 
超 あて先 

サイズ ※ 

60サイズ 

80サイズ 

100サイズ 

120サイズ 

120サイズ超 

60cmまで  

80cmまで  

100cmまで  

120cmまで  

120cmを超

えるもの 

区　分 3　辺　計 

（注1） 
※サイズの区分 

注1：お届け先の「都道府県名」から、地帯区分に応じた小包郵便料金がわかります。 
注2：「県内」とは、同一都道府県内においてその引受け及び配達を行うものをいいます。 

注：「県内」とは、同一都道府県内においてその引受け及び配達を行うものをいいます。 
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（注1） 
※サイズの区分 包装用品 

■ご利用の条件 
（1）差出郵便局が指定した日時までに差し出してください。 
（2）内容品が容易に認定できるよう包装してください。 
（3）専用ラベル（片道用と往復用があります。）に使用予定年月日その他差出郵便局が指示する事項を明瞭に記載してください。 
（4）特殊取扱とすることはできません。 
（5）公社が指定する方法により交付することを承諾していただきます。 
   ・持込割引………郵便局において差し出した場合、1個につき100円を割引。 
   ・往復割引………往路郵便物の差出しの際、内容品を再び差し出すことを約した場合等、1個につき100円を割引。 

品名 

キャディバッグ（Ｌ） 

キャディバッグ（Ｍ） 

スノーボード 

スキー板 

品名 

スーツケース 

ボストンバッグ（Ｌ） 

ボストンバッグ（Ｍ） 

キャスターバッグ 

料金 

500円 

450円 

550円 

230円 

料金 

250円 

200円 

130円 

230円 

■ゴルフ・スキー小包郵便物（ゴルフ・スキーゆうパック） 

600円 

700円 

800円 

900円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

800円 

900円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,000円 

1,100円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,200円 

1,300円 

1,400円 

1,500円 

1,600円 

1,700円 

1,800円 

1,900円 

1,350円 
 

1,550円 

1,750円 

1,850円 

2,350円 

2,450円 

2,550円 

60サイズ 80サイズ 

 県内（注２） 
第 1 地 帯  
第 2 地 帯  
第 3 地 帯  
第 4 地 帯  
第 5 地 帯  
第 6 地 帯  
第 7 地 帯  

100サイズ 120サイズ 
120サイズ 
超 あて先 

サイズ ※ 

60サイズ 

80サイズ 

100サイズ 

120サイズ 

120サイズ超 

60cmまで  

80cmまで  

100cmまで  

120cmまで  

120cmを超

えるもの 

区　分 3　辺　計 

注1：お届け先の「都道府県名」から、地帯区分に応じた小包郵便料金がわかります。 
注2：「県内」とは、同一都道府県内においてその引受け及び配達を行うものをいいます。 

料金 あて先 
500円 全国均一 

■定形小包郵便物（エクスパック500） 
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重量 

配 達 局 あ て  
県 内 あ て  
県 外 あ て  
配 達 局 あ て  
県 内 あ て  
県 外 あ て 

基本料金 

特別料金（1） 
（注1） 

特別料金（2） 
（注2） 

配 達 局 あ て  

県 内 あ て  

県 外 あ て 
配 達 局 あ て  

県 内 あ て  

県 外 あ て 

53円 

55円 

60円 
28円 

30円 

33円 

20円 

21円 

24円 

18円 

19円 

21円 

県 内 あ て 
県 外 あ て 
県 内 あ て 
県 外 あ て 
県 内 あ て 
県 外 あ て 
県 内 あ て 
県 外 あ て 

特別料金（3） 
（注3・4） 

特別料金（4） 
（注5・6） 

特別料金（5） 
（注7） 

特別料金（6） 
（注8） 

特別料金（7） 
（注10・11） 

90円 

95円 － 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

100g 
まで 

3kg 
まで 

4kg 
まで 

2kg 
まで 

1kg 
まで 

800g 
まで 

600g 
まで 

500g 
まで 

400g 
まで 

250g 
まで 

200g 
まで 

150g 
まで 

180円 

95円 

100円 

110円 

65円 

70円 

80円 

70円 

75円 

65円 

70円 

60円 

65円 

55円 

60円 

80円 

85円 

75円 

80円 

70円 

75円 

65円 

70円 

135円 

150円 

160円 

105円 

110円 

120円 

165円 

180円 

205円 

135円 

140円 

150円 

200円 

215円 

245円 

165円 

170円 

185円 

230円 

250円 

285円 

190円 

200円 

215円 

255円 

275円 

315円 

205円 

220円 

250円 

110円 

120円 

105円 

115円 

100円 

110円 

95円 

105円 

355円 

375円 

435円 

285円 

300円 

350円 

260円 

270円 

250円 

260円 

240円 

250円 

230円 

240円 

210円 290円 340円 450円 590円 

年間差出予定個数 

100万個以上 

年間差出予定個数 

300万個以上 

年間差出予定個数 

500万個以上 

 
同 時 差  
出 個 数  
500個以上 

 
同 時 差  
出 個 数  
5,000個以上 

 
同 時 差  
出 個 数  
10万個以上 

 
同 時 差  
出 個 数  
500個以上 

 
同 時 差  
出 個 数  
5,000個以上 

 
同 時 差  
出 個 数  
10万個以上 

年間差出予
定個数3,000
万個以上　 

同時差出個
数1万個未満 

同時差出個
数1万個以上 

配 達 局 あ て  

県 内 あ て  

県 外 あ て 

配 達 局 あ て  

県 内 あ て  

県 外 あ て 

年間差出予定個数 

800万個以上 

年間差出予定個数 

20万個以上 
年間差出予定個数 

100万個以上 

■冊子小包郵便物 

特定サイ
ズのもの
（ 注 9 ） 

配 達 局 あ て  

県 内 あ て  

県 外 あ て 

39円 

41円 

45円 

27円 

29円 

33円 

25円 

27円 

30円 

85円 

90円 

55円 

60円 

83円 

88円 

53円 

58円 

115円 

120円 

85円 

90円 

113円 

118円 

83円 

88円 

95円 

100円 

65円 

70円 

93円 

98円 

63円 

68円 

125円 

130円 

95円 

100円 

123円 

128円 

93円 

98円 

118円 

128円 

88円 

98円 

108円 

118円 

78円 

88円 

148円 

158円 

118円 

128円 

138円 

148円 

108円 

118円 

133円 

143円 

103円 

113円 

118円 

128円 

88円 

98円 

163円 

173円 

133円 

143円 

148円 

158円 

118円 

128円 

213円 

233円 

183円 

203円 

193円 

213円 

163円 

183円 

263円 

283円 

233円 

253円 

243円 

263円 

213円 

233円 

配 達 局 あ て  

県 内 あ て  

県 外 あ て 

配 達 局 あ て  

県 内 あ て  

県 外 あ て 

指定地域あて 

その 他あて 

指定地域あて 

その 他あて 

特定サイ
ズ以外の
も の 　  
（ 注 9 ） 

厚 さ が
3.5cm以
下のもの 

厚 さ が
3.5cmを
超えるも
の 

年間差出予
定個数4,000
万個以上　 

同時差出個
数1万個未満 

同時差出個
数1万個以上 

指定地域あて 

その 他あて 

指定地域あて 

その 他あて 

年間差出予
定個数3,000
万個以上　 

同時差出個
数1万個未満 

同時差出個
数1万個以上 

指定地域あて 

その 他あて 

指定地域あて 

その 他あて 

年間差出予
定個数4,000
万個以上　 

同時差出個
数1万個未満 

同時差出個
数1万個以上 

指定地域あて 

その 他あて 

指定地域あて 

その 他あて 

注1：冊子小包の特別料金（1）は、同時に500個以上又は差出郵便局に事前申出をした上で1か月内に500個以上、受取人の住所の郵便区番号ごとに区分する等一定
の条件を満たして差し出されるものについて適用します。また、「配達局」とは、同一の郵便局の配達区域内のみにおいてその引受け及び配達を行うもの、「県内」とは、
同一の都道府県内のみにおいてその引受け及び配達を行うもの（「配達局」を除きます。）をいいます（注2、注7及び注8において同じとします。）。 

注2：冊子小包の特別料金（2）は、同時に5,000個以上又は差出郵便局に事前申出をした上で1か月内に5,000個以上、受取人の住所の郵便区番号ごとに区分する等一
定の条件を満たして差し出されるものについて適用します。 

注3：冊子小包の特別料金（3）は、年間差出予定個数（100万個以上）を差出郵便局に事前にお申出いただく等一定の条件を満たして差し出されるものについて適用しま
す。また、1年内に実際に差し出された個数の合計が事前にお申出のあった差出予定個数に満たず、かつ、差出個数の合計が100万個以上の場合は、実際の差出個
数に応じた特別料金（3）との差額を精算します。 

注4：1年内に実際に差し出された個数の合計が100万個未満の場合は、次の料金により計算した額との差額を精算します。 
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注1：身体に重度の障がいのある方又は知的障がいの程度が重い方と一定の図書館との間で発受されるものに限ります。 
注2：聴覚障がい者用ビデオテープを内容とし、聴覚障がい者と公社が指定する施設との間で発受されるものに限ります。 

150gまで 
90円 

250gまで 
105円 

500gまで 
145円 

1kgまで 
170円 

2kgまで 
225円 

3kgまで 
295円 

重　量 
料　金 

注：「市内」とは、差出郵便局の配達区域内、東京２３区又は同一市町村内においてその引受け及び配達を行うものをいいます。 

■心身障害者用冊子小包郵便物（注１）・ 聴覚障害者用小包郵便物（注２） 

あて地 
 サイズ 

市内（注） 
その他 

第2地帯 
第3地帯 
第4地帯 

第1地帯 

250g 
まで 

 

 

105円 

150g 
まで 

 

 

90円 

500g 
まで 

 

 

145円 

1kg 
まで 

 

 

170円 

2kg 
まで 

 

 

225円 

3kg 
まで 

 

 

295円 

4kg 
まで 

315円 

385円 

435円 

490円 

590円 

6kg 
まで 

375円 

465円 

515円 

570円 

670円 

8kg 
まで 

405円 

505円 

555円 

610円 

710円 

11kg 
まで 

435円 

545円 

595円 

650円 

750円 

12kg 
まで 

465円 

585円 

635円 

690円 

790円 

14kg 
まで 

495円 

625円 

675円 

730円 

830円 

16kg 
まで 

525円 

665円 

715円 

770円 

870円 

18kg 
まで 

555円 

705円 

755円 

810円 

910円 

21kg 
まで 

585円 

745円 

795円 

850円 

950円 

25kg 
まで 

660円 

845円 

895円 

950円 

1,050円 

30kg 
まで 

735円 

945円 

995円 

1,050円 

1,150円 

■点字小包郵便物 

あて先 
重量 

250円 180円 

1kgまで 500gまで 3kgまで 2kgまで 

県内あて 

285円 

275円 

315円 

375円 

435円 205円 県外あて 

 
95円 

180円 

料金額 年間差出個数 

20万個未満 

20万個以上 
100万個未満 

「県内」とは、同一の郵便局の配達区域内又は同一の都道府県内においてその引受け及び配達を行うものをいいます。 

注5：冊子小包の特別料金（4）は、年間差出予定個数（20万個以上）を差出郵便局に事前にお申出いただく等一定の条件を満たして差し出される配達記録郵便とする
冊子小包について適用します。 

注6：1年内に実際に差し出された個数の合計が事前に申出のあった差出予定個数に満たなかった場合は、1年間に差し出されたその郵便物について、次の料金により計
算した額との差額を精算します。 

注7：冊子小包の特別料金（5）は、あて名の記載を省略したもので、公社が指定する地域ごとの配達箇所数に基づいて、その一以上の地域の住宅等のすべてに配達す
るために差し出されたものであること等一定の条件を満たして差し出されたもの（注8において「配達地域指定冊子小包」といいます。）をいいます。 

注8：冊子小包の特別料金（6）は、差出郵便局に事前申出をした上で、同時に500個以上差し出される等した配達地域指定冊子小包について適用します。 
注9：表面及び裏面が長方形で、その長方形の大きさが長さ14センチメートルから23.5センチメートルまで、幅9センチメートルから13センチメートルまでのものであって、厚さ

が最も厚い部分において5ミリメートルを超えないものをいいます。 
注10：冊子小包の特別料金（7）は、年間差出予定個数（3,000万個以上）を差出郵便局に事前にお申出いただく等一定の条件を満たして差し出されるものについて適

用します。また、「指定地域」とは、特別料金（7）が適用される冊子小包の差出郵便局の存する都道府県ごとに公社が定めた地域をいいます（注11において同じと
します。）。 

注11：1年内に実際に差し出された個数の合計が事前に申出のあった差出予定個数に満たなかった場合は、1年間に差し出されたその郵便物について、次の料金により
計算した額との差額を精算します。 

500gまで 

180円 

205円 

180円 

205円 

85円 

90円 

55円 

60円 

180円 

205円 

180円 

205円 

115円 

120円 

85円 

90円 

指定地域あて 

その他あて 

指定地域あて 

その他あて 

指定地域あて 

その他あて 

指定地域あて 

その他あて 

指定地域あて 

その他あて 

指定地域あて 

その他あて 

指定地域あて 

その他あて 

指定地域あて 

その他あて 

1kgまで 

250円 

285円 

250円 

285円 

95円 

100円 

65円 

70円 

250円 

285円 

250円 

285円 

125円 

130円 

95円 

100円 

2kgまで 

275円 

315円 

275円 

315円 

118円 

128円 

88円 

98円 

275円 

315円 

275円 

315円 

148円 

158円 

118円 

128円 

3kgまで 

375円 

435円 

375円 

435円 

133円 

143円 

103円 

113円 

375円 

435円 

375円 

435円 

163円 

173円 

133円 

143円 

4kgまで 

475円 

555円 

475円 

555円 

213円 

233円 

183円 

203円 

475円 

555円 

475円 

555円 

263円 

283円 

233円 

253円 

重量 

同時差出個数 
1万個未満 年間差出個数 

3,000万個未満 

厚さが3.5cm 
以下のもの 

厚さが3.5cm 
を超えるもの 

年間差出個数 
3,000万個以上 
4,000万個未満 

年間差出個数 
3,000万個未満 

年間差出個数 
3,000万個以上 
4,000万個未満 

同時差出個数 
1万個以上 

同時差出個数 
1万個未満 

同時差出個数 
1万個以上 

同時差出個数 
1万個未満 

同時差出個数 
1万個以上 

同時差出個数 
1万個未満 

同時差出個数 
1万個以上 
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(各エリアに属する
都道府県)

北 海 道
東 北
関 東
東 京
南 関 東
信 越
北 陸
東 海
近 畿
中 国
四 国
九 州
沖 縄

－ 2 4 4 4 4 5 5 6 7 7 7 7
2 1 1 1 1 1 2 2 3 4 4 6 7
4 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 5 6
4 1 1 ― 1 1 1 1 2 3 3 5 6
4 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 5 6
4 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 5 7
5 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 7
5 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 6
6 3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 6
7 4 3 3 3 3 2 2 1 1 1 1 5
7 4 3 3 3 3 2 2 1 1 1 2 6
7 6 5 5 5 5 3 3 2 1 2 1 3
7 7 6 6 6 7 7 6 6 5 6 3 ―

エリア 北海道 東北 関東 東京 南関東 信越 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州 沖縄

北海道 青森県
岩手県
宮城県
秋田県
山形県
福島県

茨城県
栃木県
群馬県
埼玉県
千葉県

東京都 神奈川県
山梨県

新潟県
長野県

富山県
石川県
福井県

岐阜県
静岡県
愛知県
三重県

滋賀県
京都府
大阪府
兵庫県
奈良県
和歌山県

鳥取県
島根県
岡山県
広島県
山口県

徳島県
香川県
愛媛県
高知県

福岡県
佐賀県
長崎県
熊本県
大分県
宮崎県
鹿児島県

沖縄県

備考　数字は、一般小包郵便物、空港小包郵便物、ゴルフ小包郵便物又はスキー小包郵便物を左欄に掲げるエリア内から上欄に掲げるエリア内のあて所に
差し出す場合（同一の都道府県内のみにおいてその引受け及び配達を行う場合を除きます。）の地帯の区別を表し、1は第1地帯を、2は第2地帯を、3
は第3地帯を、4は第4地帯を、5は第5地帯を、6は第6地帯を、7は第7地帯を示すものとします。

■小包郵便物の地帯表
一般小包郵便物等の地帯表

■簡易小包郵便物（ポスパケット）

特別料金（1）
（注1・2）

基本料金

重　量 1kgまで

特別料金（2）
（注3・4）

年間差出
予定個数

年間受取
予定個数

1万個以上

5万個以上

10万個以上

50万個以上

100万個以上

5万個以上

10万個以上

50万個以上

100万個以上

400円

210円

200円

190円

180円

170円

200円

190円

180円

170円

注1：簡易小包（ポスパケット）の特別料金（1）は、年間差出予定個数（1万個以上）を差出郵便局にお申出いただく等一定の条件を満たして差し出されるも
のについて適用します。また、1年内に実際に差し出された個数の合計が事前にお申出のあった差出予定個数に満たず、かつ、差出個数の合計が1万
個以上の場合は、実際の差出個数に応じた特別料金（1）との差額を精算します。

注2：1年内に実際に差し出された個数の合計が1万個未満の場合は、次の料金により計算した額との差額を精算します。

注3：簡易小包（ポスパケット）の特別料金（2）は、年間受取予定個数（5万個以上）を配達郵便局にお申出いただく等一定の条件を満たして受け取られるも
のについて適用します。また、1年内に受け取られた個数の合計が事前にお申出のあった受取予定個数に満たず、かつ、受取個数の合計が5万個以上
の場合は、実際の受取個数に応じた特別料金（2）との差額を精算します。

注4：1年内に実際に受け取られた個数の合計が5万個未満の場合は、次の料金により計算した額との差額を精算します。

年間差出個数

1万個未満

料金額

400円

年間受取個数

5万個未満

料金額

400円
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北 海 道  
青 森 県  
岩 手 県  
秋 田 県  
山 形 県  
宮 城 県  
福 島 県  
茨 城 県  
栃 木 県  
群 馬 県  
埼 玉 県  
千 葉 県  
東 京 都  
神奈川県 
山 梨 県  
新 潟 県  
長 野 県  
富 山 県  
石 川 県  
福 井 県  
静 岡 県  
愛 知 県  
岐 阜 県  
三 重 県  
滋 賀 県  
京 都 府  
大 阪 府  
兵 庫 県  
奈 良 県  
和歌山県 
鳥 取 県  
岡 山 県  
島 根 県  
広 島 県  
山 口 県  
香 川 県  
徳 島 県  
愛 媛 県  
高 知 県  
福 岡 県  
佐 賀 県  
大 分 県  
熊 本 県  
長 崎 県  
宮 崎 県  
鹿児島県 
沖 縄 県  

備考　数字は、一般小包郵便物を左欄に掲げる都道府県の区域内から上欄に掲げる都道府県の区域内のあて所に差し出す場合の地帯の区別を表し、1は第1地帯を、 
　　　2は第2地帯を、3は第3地帯を、4は第4地帯を示すものとします。 

沖

縄

県

 
鹿
児
島
県 

宮

崎

県

 
長

崎

県
 

熊

本

県
 

大

分

県
 

佐

賀

県

 

福

岡

県

 

高

知

県

 

愛

媛

県

 

徳

島

県

 

香

川

県

 

山

口
県

 

広

島

県

 

島

根

県

 

岡

山

県

 

鳥

取

県

 

和
歌
山
県 

奈

良

県

 

兵

庫

県

 

大

阪

府

 

京

都

府

 

滋

賀

県

 

三

重

県

 

岐

阜

県

 

愛

知

県

 

静

岡

県

 

福

井

県

 

石

川

県

 

富

山

県

 

長

野

県

 

新

潟

県

 

山

梨

県

 

神
奈
川
県 

東

京

都

 

千

葉

県

 

埼

玉

県

 

群

馬

県

 

栃

木

県

 

茨

城

県

 

福

島

県

 

宮

城

県

 

山

形

県

 

秋
田

県

 

岩

手

県

 

青

森

県

 

北

海

道

 

1 1 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 2 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 3 2 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 3 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4  
4 3 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4  
4 3 3 2 2 2 2 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4  
4 3 3 3 2 2 2 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4  
4 3 2 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 3 3 3 3 3 4 4 4  
4 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 3 3 3 3 3 4 4 4  
4 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 4 4 4  
4 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 3 3 3 3 3 4 4 4  
4 4 4 3 2 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3  
4 4 4 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3  
4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3  
4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3  
4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3  
4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3  
4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2  
4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2  
4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2  
4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2  
4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2  
4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2  
4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2  
4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2  
4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 2 2 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 2 2 1 1 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1  
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1  
 

差出地 

あて地 

特別料金（3）、特別料金（4）又は特別料金（5）が適用される一般小包郵便物の地帯表
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注1：郵便物を特殊取扱（速達や書留等）とする場合は、通常郵便物又は小包郵便物の料金に特殊取扱の料金を加算してください。
注2：書留（簡易書留を除きます。）とした郵便物で、損害要償額のお申出のない場合、損害要償額は現金書留については1万円、一般書留については10万

円（冊子小包郵便物以外の小包郵便物は35万円）となります。
注3：※印は書留（簡易書留を除きます。）としたものに限り、このお取扱いをします。
注4：速達、書留（簡易書留を除きます。）、引受時刻証明、配達証明、内容証明及び代金引換（配達請求に係るものを除きます。）以外の特殊取扱とするこ

とはできません。自然人1人を名あて人としたものに限ります。
注5：代金引換の引換金額は200万円（電信為替（居宅払）とする場合にあっては、100万円）までとし、また、引換金額30万円以下の場合は、簡易書留や

普通扱いでもご利用いただけます。
注6：配達日指定郵便は、第三種郵便物、点字用郵便物及び特定録音物等郵便物以外の第四種郵便物並びに冊子小包郵便物以外の小包郵便物にはご利用いた

だけません。また配達日は、原則として、差出日の翌々日から起算して10日以内の日を指定できます。
注7：保冷郵便は配達を行う郵便局等においてお取扱いをします。

通常郵便物

小包郵便物

通常郵便物

小包郵便物

250gまで

250gを超える1kgまで

1kgを超える4kgまで

2kgまで

2kgを超える4kgまで

4kgを超える30kgまで

270円

370円

630円

310円

460円

570円

420円

10円増

420円

20円増

350円

360円

10円増

360円

20円増

250円

300円

300円

420円

420円

250円増

420円

540円

210円

100円

250円

360円

310円

260円

210円

30円

200円

50円

190円

340円

640円

損害要償額1万円まで

損害要償額1万円を

超える5,000円までごとに

損害要償額10万円まで

損害要償額10万円を

超える5万円までごとに

損害要償額1万円まで

損害要償額1万円を

超える5,000円までごとに

損害要償額35万円（冊子小包

にあっては10万円）まで

損害要償額35万円（冊子小包にあって

は10万円）を超える5万円までごとに

差出しの際

差出後

謄本1枚

謄本1枚を超える1枚増すごとに

同文内容証明については、1通は上記に定める額とし、その他は1通ごとにその半額

謄本閲覧

通常郵便物及び冊子小包郵便物

下記以外のもの

1千個未満

1千個以上5千個未満

5千個以上1万個未満

1万個以上

通常郵便物

小包郵便物

4kgまで

8kgまで

30kgまで

速 達

書 留

（注2）

引 受 時 刻 証 明 ※（注3）

配 達 証 明 ※

内 容 証 明 ※

特 別 送 達 ※

配 達 記 録 郵 便

本人限定受取郵便（注4）※

代金引換（注5）※

配達日指定郵便（注6）

保冷郵便（注7）

現金書留

（損害要償額

50万円まで）

一般書留（現金以外）

（損害要償額

500万円まで）

簡易書留（損害要償額5万円）

現金書留

（損害要償額

50万円まで）

一般書留（現金以外）

（損害要償額

500万円まで）

簡易書留（損害要償額5万円）

基本料金が適用される冊子小包郵便物に限ります。

種　　類 区　　別 段　　階 料　金

下記以外のもの

日曜日・休日を指定したもの

基本料金が適用される冊子小包郵便物に限ります。

特殊取扱の料金（注1）

代金引換まとめ送金

（一般小包郵便物に限ります。）

月
間
差
出
個
数
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主な手数料 業務用郵便物

レタックス
注：（ ）内は私書箱に配達するものの料金で60円安くなります。

注：取扱郵便局／銀座郵便局、日本橋郵便局、大阪中央郵便局、名古屋中郵
便局、芝郵便局、上野郵便局、新宿郵便局、豊島郵便局、大阪東郵便局

区　分

定形郵便物

定形外郵便物

25gまで
50gまで
50gまで
100gまで
150gまで
250gまで
500gまで
1kgまで
2kgまで
3kgまで
4kgまで

330円
330円
330円
330円
330円
330円
360円
360円
390円
390円
390円

重　量 特殊取扱の料金 基本料金 合　計

区　分 A4 B4 A3 振替
用紙

歳入金
納入告知書

3つ折り
封　筒

公
社
製
封
筒
使
用
の
場
合

私製封筒使用の場合

印 刷 物 の 同 封

公社製封筒使用の場合の額から
５円を引いた額

部数にかかわらず１円を加えた額

公社製通信文
用紙1枚

公社製通信文
用紙2枚

公社製通信文
用紙3枚

公社製通信文
用紙4枚

私製通信文
用紙1枚

私製通信文
用紙2枚

私製通信文
用紙3枚

私製通信文
用紙4枚

104円

111円

118円

125円

101円

105円

109円

113円

106円

116円

126円

136円

102円

108円

114円

120円

―

―

―

―

101円

105円

109円

113円

―

―

―

―

103円

110円

117円

124円

93円

89円

―

101円

106円

111円

116円

99円

102円

105円

108円

80円
90円
120円
140円
200円
240円
390円
540円
610円
810円
1,010円

410（350）円
420（360）円
450（390）円
470（410）円
530（470）円
570（510）円
750（690）円
900（840）円
1,000（940）円
1,200（1,140）円
1,400（1,340）円

同一地域内

札幌市（南区の一部を除きます。）／
東京都区内／名古屋市内／大阪市
内／福岡市（島しょを除き、引受け
は中央区及び博多区に限ります。）

800円

新特急郵便 取扱地域 料　金

送金額 電信為替料金（居宅払）レタックス料金（注） 計

1万円まで11 1,770円 1,350円

10万円まで1 1,950円 580円 1,530円

100万円まで 1,350円 1,930円

470円

1,590円

890円

1,060円

790円

封筒及び下記以外の

台紙を使用するもの

押し花付台紙を使用

するもの

窓枠型板紙付台紙

を使用するもの

メロディー発生装置付

台紙を使用するもの

B～D以外の特別な加工

をした台紙を使用したもの

区　　別 台紙の名称

料金（通信文1枚）（注）

3日前

差出し

左記以

外のもの

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

E

普通、金、花、リボ

ン、弔

押し花（お祝い用、

弔慰用）

アムール

ポプリ、ブーケ

輝き、バラ、フルー

ル、かすみ、山なみ

580円

1,700円

1,000円

1,170円

900円

■マネーレタックス

郵便局に提出されるもの 料金

郵便切手、通常はがき 1枚につき　 5円

往復はがき、郵便書簡 1枚につき　10円

定形小包包装物 1枚につき　40円

10円未満の郵便切手や郵便はがき 合計額の半額

■切手類等の交換手数料

区　　　　分 料金（1通（個）につき）

料金後納とし私書箱配達とするもの 10円

料金後納又は私書箱配達とするもの 15円

その他のもの 20円

■料金受取人払及び料金着払の手数料

■レタックス

注：料金着払は、小包郵便物に限りお取扱いをします。

注：通信文2枚目以降は、1枚増すごとに200円増となります。

■翌朝10時郵便（モーニング10）

■新特急郵便

■コンピュータ郵便
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①通信文が白黒1枚の場合
②通信文が白黒2枚の場合
③通信文がカラー1枚の場合
④通信文がカラー2枚の場合
⑤通信文が白黒とカラー各1枚の場合
⑥ソフトウェアで通信文を作成する方法で1
枚目の余白に通信文を記載した場合

100円
105円
200円
225円
205円

①～⑤に2円を
加算

区　別 料　金

取　扱　い 料　金
（1）基本料金 80円

20円
5円

365円
343円

200円

290円
480円
420円
300円
420円
270円

特
殊
取
扱
料
金

（2）電子郵便料金
通信文用紙1枚目
通信文用紙2枚目以降1枚ごとに
（5枚目まで）

（3）内容証明料金
本文1枚目
本文2枚目以降1枚ごとに
（5枚目まで）
同文内容証明　（注1）
（原本2通目以降）本文１枚当たり

（4）謄本送付料金
通常送付は1通ごとに（注2）
一括送付は1回ごとに（注2）

（5）書留料金
（6）配達証明料金　　差出しの際

差出後
（7）速達料金

注1：［同文内容証明］：同時に差し出される内容証明郵便物の内容たる文書
において、その内容が同一のもの又は名あて人の氏名等のみが異なる
ものについて、2通目以降の謄本の作成・照合作業を省略するもの。

注2：［通常送付］：1通の郵便物ごとに差出人に謄本を送付する方法。
［一括送付］：同一差出人が同時に複数の郵便物を差し出す場合、これ
らの謄本をまとめて差出人に送付する方法（受取人数100名まで一括差
出し可能です）。

注3：再度証明とは一度差し出された電子内容証明謄本に対し、再度証明発
行を行うサービスです。ホームページまたは内容証明を取り扱う郵便
局で請求を行うことができます。再度証明請求に係る料金は、謄本の
作成・照合等に係る内容証明料と差出人への謄本の送付に係る料金（通
常送付に限る。）の両方が必要です。

■ハイブリッドめーる

e内容証明（電子内容証明）
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2. 国際郵便料金表

300gまで
500
600
700
800
900
1,000
1,250
1,500
1,750
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500
5,000
5,500
6,000
7,000
8,000
9,000
10,000
11,000
12,000
13,000
14,000
15,000
16,000
17,000
18,000
19,000
20,000
21,000
22,000
23,000
24,000
25,000
26,000
27,000
28,000
29,000
30,000 割引の条件

●同時に10個以上差し出された場合
●料金別納、料金計器別納又は料金後納としたものに限ります。

注1：ご利用の際は、国際スピード郵便の料金に上記追加料金を加算した額
が必要となります。

注2：取扱郵便局およびお送りできます内容について詳しくは窓口でおたず
ねください。

10個以上
49個まで
10％

50個以上
99個まで
13％

100個
以上
15％

差 出 個 数

割 引 率

50個以上
99個まで
10％

100個以上
299個まで
15％

300個以上
499個まで
18％

500個以上
999個まで
20％

1,000個以上
4,999個まで
22％

5,000個
以上
23％

差出個数

割 引 率

名あて国・地域
香港・シンガポール

韓国・マレーシア・台湾・中国

追加料金
600円
400円

注1：国名の前の印は取扱重量を表します。
○＝30kgまで、□＝25kgまで、無印＝20kgまで、
●＝15kgまで、▲＝10kgまで

注2：取扱いを行わない郵便局がありますので、詳しくは窓口でおたずねく
ださい。

地　帯
料金表

地域

重量

アジア
グアム
サイパン

オセアニア
北米

中近東中米
ヨーロッパ

アフリカ
南米

第1地帯 第2地帯 第3地帯

900円
1,100
1,240
1,380
1,520
1,660
1,800
2,100
2,400
2,700
3,000
3,500
4,000
4,500
5,000
5,500
6,000
6,500
7,000
7,800
8,600
9,400
10,200
11,000
11,800
12,600
13,400
14,200
15,000
15,800
16,600
17,400
18,200
19,000
19,800
20,600
21,400
22,200
23,000
23,800
24,600
25,400
26,200

1,500円
1,800
2,000
2,200
2,400
2,600
2,800
3,250
3,700
4,150
4,600
5,400
6,200
7,000
7,800
8,600
9,400
10,200
11,000
12,300
13,600
14,900
16,200
17,500
18,800
20,100
21,400
22,700
24,000
25,300
26,600
27,900
29,200
30,500
31,800
33,100
34,400
35,700
37,000
38,300
39,600
40,900
42,200

1,700円
2,100
2,440
2,780
3,120
3,460
3,800
4,600
5,400
6,200
7,000
8,500
10,000
11,500
13,000
14,500
16,000
17,500
19,000
21,100
23,200
25,300
27,400
29,500
31,600
33,700
35,800
37,900
40,000
42,100
44,200
46,300
48,400
50,500
52,600
54,700
56,800
58,900
61,000
63,100
65,200
67,300
69,400

地帯名
（アジア）

インド／○インドネシア／○ベトナム／○韓国／○カンボジア／○グ
アム／○サイパン／○シンガポール／スリランカ／○タイ／○台湾／
○中国／ネパール／パキスタン／バングラディシュ／フィリピン／ブ
ータン／●ブルネイ／○香港／マカオ／○マレーシア／▲ミャンマ
ー／モルディブ／モンゴル／ラオス

（オセアニア）
オーストラリア／ソロモン／ニュー・カレドニア／ニュージーランド／
パプアニューギニア／フィジー

（北米・中米）
エルサルバドル／○カナダ／キューバ／コスタリカ／○ジャマイカ／
トリニダード・トバゴ／○パナマ／バルバドス／○米国／ホンジュラ
ス／メキシコ

（中近東）
○アラブ首長国連邦／イスラエル／イラク／イラン／オマーン／カタ
ール／○キプロス／○クウェート／○サウジアラビア／シリア／トル
コ／バーレーン／○ヨルダン

（ヨーロッパ）
○アイスランド／○アイルランド／アゼルバイジャン／イタリア／ウクラ
イナ／○英国／○エストニア／○オーストリア／○オランダ／ギリシャ／
○クロアチア／○スイス／○スウェーデン／スペイン／○スロバキア／○
スロベニア／チェコ／○デンマーク／○ドイツ／○ノルウェー／○ハンガ
リー／□フィンランド／○フランス／ブルガリア／○ベラルーシ／○ベル
ギー／ポーランド／ポルトガル／○マケドニア／マルタ／○ラトビア／リ
トアニア／○リヒテンシュタイン／○ルクセンブルク／○ルーマニア／○
ロシア

（南　米）
アルゼンチン／ウルグアイ／○エクアドル／コロンビア／●チリ／
パラグアイ／○ブラジル／ベネズエラ／○ペルー

（アフリカ）
アルジェリア／○ウガンダ／エジプト／○エチオピア／○ガーナ／ガ
ボン／ケニア／○コートジボワール／シエラレオネ／ジブチ／ジンバ
ブエ／▲スーダン／○セネガル／○タンザニア／チュニジア／トー
ゴ／○ナイジェリア／ボツワナ／○マダガスカル／南アフリカ共和
国／モーリシャス／○モロッコ／ルワンダ

第
1
地
帯

第
2
地
帯

第
3
地
帯

1,200円
1,500
1,680
1,860
2,040
2,220
2,400
2,800
3,200
3,600
4,000
4,700
5,400
6,100
6,800
7,500
8,200
8,900
9,600
10,700
11,800
12,900
14,000
15,100
16,200
17,300
18,400
19,500
20,600
21,700
22,800
23,900
25,000
26,100
27,200
28,300
29,400
30,500
31,600
32,700
33,800
34,900
36,000

割引の条件
●月に同一の郵便局に50個以上差し出された場合
●料金後納としたもの（料金を後納とする料金計器別納としたものを含み
ます。）に限ります。

■月間割引

■差出しの都度の割引

■EMS配達時間保証扱い

国際スピード郵便
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注1：小形包装物の航空便は50g、エコノミー航空（SAL）は100gの料金を最低とします。
注2：小形包装物の取扱重量は2kgまでです。
注3：印刷物の取扱重量は5kg（カナダあて印刷物及びアイルランドあて書籍以外の印刷物は2kg）までです。
注4：エコノミー航空（SAL）を取り扱っていない国がありますので、詳しくは窓口でおたずねください。

地　帯 第1地帯 第2地帯 第3地帯
航　空　便

地　域
重　量

アジア グアム
ミッドウェイ等

オセアニア　中近東　
北米　中米 ヨーロッパ アフリカ 南米

地　帯 第1地帯 第2地帯 第3地帯
地　域

重　量内　容

定　形

定形外

アジア　グアム
ミッドウェイ等

オセアニア　中近東
北米　中米　ヨーロッパ アフリカ　南米

地　帯 第1地帯 第2地帯 第3地帯
エコノミー航空（ＳＡＬ）

地　域
重　量

アジア　グアム
ミッドウェイ等

オセアニア　中近東　
北米　中米 ヨーロッパ アフリカ 南米

2kgを超える
100gまでごとに

80円増 100円増 120円増

注：点字郵便物は無料です。（航空便・船便）

重　量

20gまで
50gまで
100gまで
250gまで
500gまで
1,000gまで
2,000gまで
3,000gまで
4,000gまで
5,000gまで

航空便
全世界あて 70円均一

船　便
全世界あて 60円均一

90円
160
270
540
1,040
1,800
2,930

70円

90
130
220
390
540
810
1,080
1,350

70円
100 
130
220
430
770
1,080
1,620
2,160
2,700

130円

220
430
770
1,080

書　状
印刷物

内国第三種
学術刊行物

その他 小形包装物

全世界あて 90円均一

地　帯 第1地帯 第2地帯 第3地帯
地　域

重　量
アジア　グアム
ミッドウェイ等

オセアニア　中近東
北米　中米　ヨーロッパ アフリカ　南米

25gまで 90円 110円 130円

25gまで 90円 110円 130円
50gまで 160 190 230
50gまで 220 260 300
100gまで 330 400 480
250gまで 510 670 860
500gまで 780 1,090 1,490
1kgまで 1,450 2,060 2,850
2kgまで 2,150 3,410 4,990

■第一地帯 ■第二地帯 ■第三地帯

■国際スピード郵便の地帯区分図

20gまで 70円 75円 80円
50 100 110 120
100 160 180 200
200 240 280 320
300 320 380 440
400 400 480 560
500 480 580 680
600 560 680 800
700 640 780 920
800 720 880 1,040
900 800 980 1,160
1,000 880 1,080 1,280
1,100 960 1,180 1,400
1,200 1,040 1,280 1,520
1,300 1,120 1,380 1,640
1,400 1,200 1,480 1,760
1,500 1,280 1,580 1,880
1,600 1,360 1,680 2,000
1,700 1,440 1,780 2,120
1,800 1,520 1,880 2,240
1,900 1,600 1,980 2,360
2,000 1,680 2,080 2,480

20gまで 70円 80円 90円
25 90 110 130
50 120 150 170
100 190 240 290
150 260 330 410
200 330 420 530
250 400 510 650
300 470 600 770
350 540 690 890
400 610 780 1,010
450 680 870 1,130
500 750 960 1,250
550 820 1,050 1,370
600 890 1,140 1,490
650 960 1,230 1,610
700 1,030 1,320 1,730
750 1,100 1,410 1,850
800 1,170 1,500 1,970
850 1,240 1,590 2,090
900 1,310 1,680 2,210
950 1,380 1,770 2,330
1,000 1,450 1,860 2,450
1,250 1,625 2,085 2,750
1,500 1,800 2,310 3,050
1,750 1,975 2,535 3,350
2,000 2,150 2,760 3,650
2,250 2,325 2,985 3,950
2,500 2,500 3,210 4,250
2,750 2,675 3,435 4,550
3,000 2,850 3,660 4,850
3,500 3,200 4,110 5,450
4,000 3,550 4,560 6,050
4,500 3,900 5,010 6,650
5,000 4,250 5,460 7,250

船便通常郵便物

印刷物・小形包装物

航空書状

航空書簡

グリーティングカード

はがき
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注1：アジア地域は、第1地帯（東アジア）と第2地帯（東南アジア及び西南アジア）に分かれます。
注2：エコノミー航空（SAL）を取り扱っていない国がありますので、詳しくは窓口でおたずねください。
注3：国際郵便小包の取扱重量は一部の国を除いて30kgまでです。
注4：取扱重量などの利用条件は変更される場合がありますので、詳しくは窓口でおたずねください。

地　帯 第1地帯 第2地帯 第3地帯 第4地帯

地　域 東アジア、グアム・ミッドウェー等 東南アジア、西南アジア 北米、中米、オセアニア、中近東、ヨーロッパ アフリカ、南米
種　別

重　量 航空便 エコノミー
航空（SAL） 船　便 航空便 エコノミー

航空（SAL） 船　便 航空便 エコノミー
航空（SAL） 船　便 航空便 エコノミー

航空（SAL） 船　便

0.5kgまで
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0
6.5
7.0
7.5
8.0
8.5
9.0
9.5
10.0
11.0
12.0
13.0
14.0
15.0
16.0
17.0
18.0
19.0
20.0
21.0
22.0
23.0
24.0
25.0
26.0
27.0
28.0
29.0
30.0

1,700円
2,050
2,400
2,750
3,100
3,450
3,800
4,150
4,500
4,850
5,150
5,450
5,750
6,050
6,350
6,650
6,950
7,250
7,550
7,850
8,250
8,650
9,050
9,450
9,850
10,250
10,650
11,050
11,450
11,850
12,250
12,650
13,050
13,450
13,850
14,250
14,650
15,050
15,450
15,850

1,800円

2,400

3,000

3,600

4,200

4,700

5,200

5,700

6,200

6,700

7,000
7,300
7,600
7,900
8,200
8,500
8,800
9,100
9,400
9,700
10,000
10,300
10,600
10,900
11,200
11,500
11,800
12,100
12,400
12,700

1,500円

1,750

2,000

2,250

2,500

2,750

3,000

3,250

3,500

3,750

3,950
4,150
4,350
4,550
4,750
4,950
5,150
5,350
5,550
5,750
5,950
6,150
6,350
6,550
6,750
6,950
7,150
7,350
7,550
7,750

2,100円
2,700
3,300
3,900
4,500
5,100
5,700
6,300
6,900
7,500
8,000
8,500
9,000
9,500
10,000
10,500
11,000
11,500
12,000
12,500
13,200
13,900
14,600
15,300
16,000
16,700
17,400
18,100
18,800
19,500
20,200
20,900
21,600
22,300
23,000
23,700
24,400
25,100
25,800
26,500

2,200円

2,900

3,600

4,300

5,000

5,600

6,200

6,800

7,400

8,000

8,400
8,800
9,200
9,600
10,000
10,400
10,800
11,200
11,600
12,000
12,400
12,800
13,200
13,600
14,000
14,400
14,800
15,200
15,600
16,000

1,700円

2,100

2,500

2,900

3,300

3,700

4,100

4,500

4,900

5,300

5,600
5,900
6,200
6,500
6,800
7,100
7,400
7,700
8,000
8,300
8,600
8,900
9,200
9,500
9,800
10,100
10,400
10,700
11,000
11,300

2,500円
3,350
4,200
5,050
5,900
6,750
7,600
8,450
9,300
10,150
10,900
11,650
12,400
13,150
13,900
14,650
15,400
16,150
16,900
17,650
18,600
19,550
20,500
21,450
22,400
23,350
24,300
25,250
26,200
27,150
28,100
29,050
30,000
30,950
31,900
32,850
33,800
34,750
35,700
36,650

2,700円

3,850

5,000

6,150

7,300

8,350

9,400

10,450

11,500

12,550

13,250
13,950
14,650
15,350
16,050
16,750
17,450
18,150
18,850
19,550
20,250
20,950
21,650
22,350
23,050
23,750
24,450
25,150
25,850
26,550

1,800円

2,350

2,900

3,450

4,000

4,550

5,100

5,650

6,200

6,750

7,100
7,450
7,800
8,150
8,500
8,850
9,200
9,550
9,900
10,250
10,600
10,950
11,300
11,650
12,000
12,350
12,700
13,050
13,400
13,750

3,200円
4,600
6,000
7,400
8,800
10,200
11,600
13,000
14,400
15,800
17,000
18,200
19,400
20,600
21,800
23,000
24,200
25,400
26,600
27,800
29,400
31,000
32,600
34,200
35,800
37,400
39,000
40,600
42,200
43,800
45,400
47,000
48,600
50,200
51,800
53,400
55,000
56,600
58,200
59,800

3,400円

5,000

6,600

8,200

9,800

11,250

12,700

14,150

15,600

17,050

18,050
19,050
20,050
21,050
22,050
23,050
24,050
25,050
26,050
27,050
28,050
29,050
30,050
31,050
32,050
33,050
34,050
35,050
36,050
37,050

2,200円

2,650

3,100

3,550

4,000

4,450

4,900

5,350

5,800

6,250

6,600
6,950
7,300
7,650
8,000
8,350
8,700
9,050
9,400
9,750
10,100
10,450
10,800
11,150
11,500
11,850
12,200
12,550
12,900
13,250

国際小包郵便物
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割引の条件
●同時に10個以上差し出された場合
●料金別納、料金計器別納又は料金後納としたものに限ります。
●差出郵便局の長が指定した時刻までに差し出されたものに限ります。

注1：上記の料金には郵便物の料金は含まれていません。
注2：ご利用の際は、それぞれの郵便物の料金に上記特殊取扱の料金を加算

した額が必要となります。
注3：国により取り扱わないところがありますので詳しくは窓口でおたずね

ください。

料金表については、ゆうびんホームページ
（http://www.post.japanpost.jp）でご覧いただけます。

10個以上
49個まで
10％

50個以上

20％

差出個数

割 引 率
書 留 料

速 達 料

受取通知料

保 険 料
保険金額20,000円を超える20,000円又はその端数ごとに50円増

注1：Dメール及びPメールの料金は、一定の条件を満たす印刷物に適用される特別料金です。
注2：Dメールは１通当たり500gまで、Pメールは5kgまで差し出せます。
注3：Dメール及びPメールの地帯別は航空通常郵便物と同じです。
注4：Dメール及びPメールの差出条件など詳しくは窓口でおたずねください。
注5：Dメール及びPメールを差し出せるのは以下の10局です。

東京国際郵便局、成田国際空港郵便局、横浜港郵便局、川崎港郵便局、名古屋中央郵便局、大阪中央郵便局、大阪国際郵便局、神戸中央郵便局、博多
郵便局、那覇中央郵便局

一通あたり料金　
×　総通数　＋　

総重量100g
×　総重量（100g）上記（1） あたり料金（2）

■第一地帯

■第二地帯

■第三地帯

■第四地帯

■国際小包郵便物の地帯区分図

■差出しの都度の割引

種　類 通常郵便物 小包郵便物

410円

260円

290円

―

450円

290円
保険金額20,000円まで
460円（書状に限ります） 保険金額20,000円まで400円

重　量

25gまで

50gまで
50gを超え
50gまでごとに

第1地帯

55円

90円

50円増

第2地帯

75円

120円

70円増

第3地帯

90円

160円

110円増

重　量

一通ごと（ 1）

総重量100gまで（2）

第1地帯

45円

70円

第2地帯

50円

90円

第3地帯

55円

120円

主な特殊取扱

Ｄメール（航空優先大量郵便物） Pメール（航空非優先大量郵便物）
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総　務　大　臣 

日　本　郵　政　公　社 

届　出 認可申請 

諮　問 

認　可 

答　申 

郵　政　行　政　審　議　会 

注1：総務大臣の認可を受けるものには、通常郵便物の料金、通常郵便物の特殊取扱（書留、速達、引受時刻証明、配達証明、内容証明、代金引換、特別送
達及び年賀特別郵便に限ります。）の料金及び国際郵便に関する料金（総務省令で定めるものに限ります。）があります。

注2：上記以外の料金は、あらかじめ総務大臣に届け出ることになっています。

参考：料金の設定、変更手続

郵便に関する料金は、郵便事業の能率的な経営の下における適正な費用を償い、その健全な運営を図ることが
できるに足りる収入を確保するものでなければならないこととされています。（郵便法第３条）
郵便に関する料金には、総務大臣の認可を受けるもの注1と総務大臣に届け出るもの注2があり、変更するときも
同様です。
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区　別 重　量
大きさ

最　大 最　小

通 常 郵 便 物

小 包 郵 便 物

心身障がい者用冊子
小包

聴覚障がい者用小包

簡易小包

一般小包・点字小包

冊子小包

●第四種

通信教育用

郵便物の一部

点字郵便物・

特定録音物等

郵便物

●第三種

●第一種（注）

定形郵便物

定形外郵便物

●第二種

通常はがき

往復はがき

3kgまで

1kgまで

30kgまで

3kg（特別
料金（7）は
4kg）まで

1kgまで

3kgまで

1kgまで

50gまで

4kgまで

2～6g

4～12g

通常はがき

a（長さ）=60cm
a+b+c=90cm

（斜線内は定形の最大）

※定形は表面・裏面が長方形の
ものに限ります。

①　円筒形かこれに似た形の
もの

②　①以外のもの

●特例
上記の制限より小さなもの
でも6cm×12cm以上の耐久
力のある厚紙又は布製のあ
て名札を付ければ送れます。

（保冷郵便とするものは、
a（長さ）＝1m、a+b+c=1.5m）

a（長さ）＝34cm
b（ 幅 ）＝25cm
c（厚さ）＝3.5cm

a+b+c=1.7m

往復はがき

※通常はがきは長方形の紙に限ります。
また、往復はがきは、長方形の紙の短辺部分を
そろえて折り目が右側になるように折り合わせます。

通常はがき 往復はがき

c

a b
12cm

1cm

23.5cm

14cm

3cm

14cm

9cm

14cm

18cm

a b

a = b = 9cm

注：モーニング10の大きさ制限（最大）は、次のとおりです。

重さ4kgまで
Ａ＝40cm以内
Ｂ＝15cm以内
Ｃ＝30cm以内

対象郵便物 ・定形郵便物又は定形外郵便物
・大きさ：長さ40cm、幅30cm、厚さ15cm

を超えない長方形のもの
・重 さ： 4kgまで

他の特殊取扱 ・書留以外の特殊取扱とすることはできま
せん。

料金支払方法 ・郵便切手、料金別納、料金後納又は料金
計器別納

長方形 

Ａ 

Ｂ 

Ｃ 

b

c

a
小
包 

c

a

b

 

15.4cm

10.7cm

a b

15.4cm

21.4cm

a = b = 10.7cm

 

14cm

9cm

郵便物の重量及び大きさ2
1. 内国郵便物
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a（長さ）=60cm
a+b+c=90cm

a（長さ）=90cm
a+2b=104cm

a（長さ）=1.5m,
a+（b+c）×2=3m

◯A : a（長さ）=1.5m,a+（b+c）x2=3m
◯B : a（長さ）=1.05m, a+（b+c）x2=2m
◯C : a（長さ）=1.05m, a+（b+c）x2=1.8m

区　　別 重　量
大　き　さ

最　大

長さ 23.5cm
幅 12cm

長さ 14cm
幅 9cm

巻物については、長さと直径の
２倍の合計が１７cm
ただし、長さは１０cm

長さ 23.5cm
幅 12cm
厚さ 1cm

長さと幅と厚さの合計が９０cm
ただし、長さは６０cmまで

巻物については、
長さと直径の2倍の合計が１０４cm
ただし、長さは９０cmまで

なお、郵便はがきの長さは
幅の１.４倍以上あること

最　小

郵 便 は が き

グリーティングカード

印 刷 物

特 別 郵 袋 印 刷 物

点 字 郵 便 物

小 形 包 装 物

国 際 小 包

国際スピード

郵便（EMS）

国によって◯A、◯B 、◯Cいずれかの
方式をとります。

（国により異なる場合があります。）

通常郵便物の書状と同じ

定　形

定形外

書
　
　
　
状

ー

50gまで

2kgまで

25gまで

5kgまで（注1）

30kgまで

7kgまで

2kgまで

注1：「アイルランドあて書籍以外の印刷物」及び「カナダあて印刷物」の取扱重量は2kgまでです。
注2：各国の取扱重量は、国際郵便のホームページ（http://www.int.post.japanpost.jp）でご覧いただけます。

b

a

9cm

14cm

b ab

b

a

c

b

a

c

30kgまで
国により異なる場合
があります。（注2）

b

a

c

a（長さ）=10cm
a+2b=17cm

2. 国際郵便物
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郵便日数表3
1. サービスレベル一覧表（内国郵便日数表）

全国の集配郵便局相互間のデータを元に、郵便物のあて先の自治体名（主に市・郡名）を対象に、郵便物の差
出しから配達までに必要な日数を示した「サービスレベル一覧表」を全国の郵便局の窓口に掲示しています。従
来の郵便日数表では表示しきれなかった自治体ごとの詳細な配達情報を提供することが可能になりました。ま
た、スキー・ゴルフゆうパックやエクスパック500などの新サービスについても個別に対応しています。

■サービスレベル一覧表
「1前」は翌日午前、「1後」は翌日午後、「1夕」は翌日夕方、「2前」は
翌々日午前、「2後」は翌々日午後にそれぞれ配達になることを示します。

東京中央郵便局で一般小包郵便物午前差出しの例
（一部を抜粋しています。）

あ

い

う

え

お

か

き

く

さ

し

す

せ
そ

た

ち
て

赤 平 市
阿 寒 郡
旭 川 市
芦 別 市
足 寄 郡
厚 岸 郡
網 走 郡
網 走 市
虻 田 郡
石 狩 郡
石 狩 市
磯 谷 郡
岩 内 郡
岩 見 沢 市
有 珠 郡
歌 志 内 市
浦 河 郡
雨 竜 郡
枝 幸 郡
恵 庭 市
江 別 市
奥 尻 郡
小 樽 市
帯 広 市
河 西 郡
河 東 郡
樺 戸 郡
上 磯 郡
上 川 郡
亀 田 郡
茅 部 郡
川 上 郡
北 広 島 市
北 見 市
釧 路 郡
釧 路 市
久 遠 郡
札 幌 市
様 似 郡
沙 流 郡
標 津 郡
士 別 市
島 牧 郡
積 丹 郡
斜 里 郡
白 老 郡
白 糠 郡
寿 都 郡
砂 川 市
瀬 棚 郡
宗 谷 郡
空 知 郡
滝 川 市
伊 達 市
千 歳 市
天 塩 郡

2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2夕
2前
2前
2前
2前
2前
1夕
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前

と

な

に

ね
の

は
ひ

ふ

ほ

ま

み
む
め
も

や
ゆ

よ
り
る

れ
わ

あ
か
き
く
こ
さ
し
つ
と
な
に
は
ひ

み

十 勝 郡
常 呂 郡
苫 小 牧 市
※1苫前郡
中 川 郡
名 寄 市
新 冠 郡
爾 志 郡
根 室 市
野 付 郡
登 別 市
函 館 市
日 高 郡
檜 山 郡
広 尾 郡
美 唄 市
深 川 市
二 海 郡
富 良 野 市
古 宇 郡
古 平 郡
北 斗 市
幌 泉 郡
増 毛 郡
松 前 郡
三 笠 市
室 蘭 市
目 梨 郡
紋 別 郡
紋 別 市
山 越 郡
夕 張 郡
夕 張 市
勇 払 郡
余 市 郡
利 尻 郡
留 萌 郡
留 萌 市
礼 文 郡
稚 内 市

青 森 市
上 北 郡
北 津 軽 郡
黒 石 市
五所川原市
三 戸 郡
下 北 郡
つ が る 市
十 和 田 市
中 津 軽 郡
西 津 軽 郡
八 戸 市
東 津 軽 郡
平 川 市
弘 前 市
三 沢 市

2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2前
2後
2前
2前
2後
2前

1夕
1夕
1夕
1後
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1後
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1後

み
む

い

お

か

き
く

け
し

と
に

は

ひ
み
も
り
わ

い

お

か

く

け
し

せ
た
と

な
ひ
み
も
わ

あ
お

か

南 津 軽 郡
む つ 市

胆 沢 郡
一 関 市
岩 手 郡
奥 州 市
大 船 渡 市
釜 石 市
上 閉 伊 郡
北 上 市
久 慈 市
九 戸 郡
気 仙 郡
下 閉 伊 郡
紫 波 郡
遠 野 市
西 磐 井 郡
二 戸 郡
二 戸 市
八 幡 平 市
花 巻 市
東 磐 井 郡
宮 古 市
盛 岡 市
陸前高田市
和 賀 郡

伊 具 郡
石 巻 市
岩 沼 市
大 崎 市
牡 鹿 郡
角 田 市
刈 田 郡
加 美 郡
栗 原 市
黒 川 郡
※1気仙沼市
※1塩竈市
柴 田 郡
白 石 市
仙 台 市
多 賀 城 市
遠 田 郡
登 米 市
名 取 市
東 松 島 市
宮 城 郡
本 吉 郡
亘 理 郡

秋 田 市
大 館 市
男 鹿 市
雄 勝 郡
潟 上 市

1夕
1夕

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

1夕
1夕
1夕
1夕
1夕

か

き

せ

た
に
の
み
や
ゆ

よ

あ
お
か
き
さ

し
つ
て
な

に

ひ

む
も
や
よ

あ

い

お
か
き
こ
し
す
そ

た

に

ひ

鹿 角 郡
鹿 角 市
北 秋 田 郡
北 秋 田 市
仙 北 郡
仙 北 市
大 仙 市
に か ほ 市
能 代 市
南 秋 田 郡
山 本 郡
湯 沢 市
由利本荘市
横 手 市

飽 海 郡
尾 花 沢 市
上 山 市
北 村 山 郡
※１酒田市
寒 河 江 市
新 庄 市
鶴 岡 市
天 童 市
長 井 市
南 陽 市
西 置 賜 郡
西 村 山 郡
東 置 賜 郡
東 田 川 郡
東 根 市
東 村 山 郡
村 山 市
最 上 郡
山 形 市
米 沢 市

会津若松市
安 達 郡
石 川 郡
い わ き 市
岩 瀬 郡
大 沼 郡
河 沼 郡
喜 多 方 市
郡 山 市
白 河 市
須 賀 川 市
相 馬 郡
相 馬 市
田 村 郡
田 村 市
伊 達 郡
伊 達 市
西 白 河 郡
二 本 松 市
東 白 川 郡

1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕
1夕

1前
1前
1前
1前
1後
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

ふ

み

や

い

う
お
か

き

く
こ
さ

し

た
ち
つ

と
な

は
ひ

ほ
み
も
ゆ

り

あ
う
お

か

さ

し

福 島 市
双 葉 郡
南 会 津 郡
南 相 馬 市
耶 麻 郡

石 岡 市
潮 来 市
稲 敷 郡
稲 敷 市
牛 久 市
小 美 玉 市
笠 間 市
鹿 嶋 市
かすみがうら市
神 栖 市
北 茨 城 市
北 相 馬 郡
久 慈 郡
古 河 市
桜 川 市
猿 島 郡
下 妻 市
常 総 市
高 萩 市
筑 西 市
つ く ば 市
つくばみらい市
土 浦 市
取 手 市
那 珂 郡
那 珂 市
行 方 市
坂 東 市
東 茨 城 郡
常陸太田市
常陸大宮市
日 立 市
ひたちなか市
鉾 田 市
水 戸 市
守 谷 市
結 城 郡
結 城 市
龍 ケ 崎 市

足 利 市
宇 都 宮 市
大 田 原 市
小 山 市
鹿 沼 市
上 都 賀 郡
河 内 郡
さ く ら 市
佐 野 市
塩 谷 郡
下 都 賀 郡

1前
1前
1前
1前
1前

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

し
と
な

に
は
も
や

あ

い
お

か
き

く
さ
し
せ
た

と

ぬ
ふ
ま
み

あ

い

お

か

き

く

こ

さ

し

下 野 市
栃 木 市
那須烏山市
那 須 郡
那須塩原市
日 光 市
芳 賀 郡
真 岡 市
矢 板 市

※3吾妻郡
※3安中市
伊 勢 崎 市
邑 楽 郡
太 田 市
甘 楽 郡
北 群 馬 郡
桐 生 市
群 馬 郡
佐 波 郡
渋 川 市
勢 多 郡
高 崎 市
館 林 市
多 野 郡
利 根 郡
富 岡 市
沼 田 市
藤 岡 市
前 橋 市
み ど り 市

上 尾 市
朝 霞 市
入 間 郡
入 間 市
大 里 郡
桶 川 市
春 日 部 市
加 須 市
川 口 市
川 越 市
北 足 立 郡
北 葛 飾 郡
北 埼 玉 郡
北 本 市
行 田 市
久 喜 市
熊 谷 市
鴻 巣 市
越 谷 市
児 玉 郡
さいたま市
坂 戸 市
幸 手 市
狭 山 市
志 木 市

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

そ
ち

つ
と

に
は

ひ

ふ

ほ
み

や
よ
わ

あ

い

う
か

き

さ

し
そ

た
ち

と

な

草 加 市
秩 父 郡
秩 父 市
鶴 ケ 島 市
所 沢 市
戸 田 市
新 座 市
蓮 田 市
鳩 ケ 谷 市
羽 生 市
飯 能 市
東 松 山 市
比 企 郡
日 高 市
深 谷 市
富 士 見 市
ふじみ野市
本 庄 市
三 郷 市
南 埼 玉 郡
八 潮 市
吉 川 市
和 光 市
蕨 市

旭 市
我 孫 子 市
安 房 郡
夷 隅 郡
い す み 市
市 川 市
市 原 市
印 西 市
印 旛 郡
浦 安 市
柏 市
勝 浦 市
香 取 郡
香 取 市
鎌 ケ 谷 市
鴨 川 市
木 更 津 市
君 津 市
佐 倉 市
山 武 郡
山 武 市
白 井 市
匝 瑳 市
袖 ケ 浦 市
館 山 市
千 葉 市
銚 子 市
長 生 郡
東 金 市
富 里 市
流 山 市
習 志 野 市

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前
1前

北海道

岩手県

山形県

茨城県

群馬県

千葉県

埼玉県

福島県

栃木県

宮城県

秋田県

青森県

※１　島しょ地域所在の配達を行う郵便局を含んだ配達日数を表示しています。
※２　船舶等の運航日が不定期または運休があるため、表示よりも配達日数が遅くなる場合があります。
※３　一部例外となる地域があります。
※４　「午後配達可能地域」あての場合は、「午後（２）（14時頃～）」以降の配達時間帯が希望できます。
※５　配達希望時間帯の指定がない場合は、表示されている時間帯以降の配達となる場合があります。

※６　到着時間帯よりも早い時間帯の配達をご希望される場合は、配達日数が１日加算になります。
※７　悪天候等による交通機関の影響で配達日数が遅れる場合があります。
※８　交通困難地などのため、実情に応じた配達日及び配達時間帯となる場合があります。
※９　記載内容についての詳細は、郵便局へご確認ください。
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2. 国際郵便日数表

国際郵便日数表は、国際郵便をさらに利用しやすいサービスとするため、国際スピード郵便物（EMS）と航空
通常郵便物（エアメール）について、差出しから外国での配達までの所要日数を標準日数として取りまとめたも
のです。
標準日数とは、その名あて国・地域にあてられた郵便物の配達完了日実績値であり、全体の90％が配達される
のに要している日となっております。

注1：表中の日数は、当局窓口にお出しになられた郵便物等が、名あて国・地域において配達・交付されるまでに要している一般的な日数を示しています。
お出しになられた日は含んでいません。（例：「2」の場合、翌々日の配達となります。）

注2：通関に特別時間を要するもの、名あて地が遠隔地であるもの等は、表中の日数と異なる場合があります。
注3：この表に書かれている数字は、配達に要する「標準日数」であり、配達日数そのものを確約するものではありません。

引受け・運送・配達期間に土・日・休日が含まれる場合や、航空機の遅延・欠航が発生した場合などは、さらに日数がかかります。

東京国際郵便局の例

国際郵便日数表

地域

アジア

オセアニア

北　米

イ ン ド
イ ン ド ネ シ ア
ベ ト ナ ム
韓　国 ソ ウ ル
シ ン ガ ポ ー ル
ス リ ラ ン カ
タ イ
台 湾
中　国 上 海

北 京
香 港

パ キ ス タ ン
バ ン グ ラ デ シ ュ
フ ィ リ ピ ン
マ レ ー シ ア
オ ー ス ト ラ リ ア
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド
カナダ バ ン ク ー バ ー

モントリオール
米　国 サンフランシスコ

シ カ ゴ
ニ ュ ー ヨ ー ク
ロサンジェルス

メ　　キ　　シ　　コ

3 
4 
6 
2 
2 
3 
3 
2 
2 
2 
2 
6 
8 
2 
3 
3 
4 
3 
3 
3 
2 
2 
3 
4 

7 
6 
8 
9 
3 
7 
5 
6 
7 
7 
5 
8 
9 
7 
6 
7 
6 
6 
7 
8 
5 
7 
6 
－

中近東

ヨーロッパ

アフリカ

南　米

ア ラ ブ 首 長 国 連 邦
イ ス ラ エ ル
イ ラ ン
サ ウ ジ ア ラ ビ ア
ト ル コ
イ タ リ ア
英 国
オ ー ス ト リ ア
オ ラ ン ダ
ス イ ス
ス ウ ェ ー デ ン
ス ペ イ ン
デ ン マ ー ク
ド イ ツ
ハ ン ガ リ ー
フ ィ ン ラ ン ド
フ ラ ン ス
ベ ル ギ ー
ポ ー ラ ン ド
ロ シ ア
エ ジ プ ト
ガ ー ナ
ア ル ゼ ン チ ン
ブ ラ ジ ル
ペ ル ー

4 
5 
4 
6 
5 
4 
2 
2 
2 
2 
4 
3 
2 
3 
2 
3 
2 
5 
3 
4 
5 
4 
4 
4 
3 

－
6 
11 
12 
12 
6 
4 
5 
5 
6 
5 
8 
4 
5 
7 
5 
7 
6 
6 
9 
7 
8 
7 
7 
6 

国・地域名

国際スピード
郵便物
（EMS）

標準日数 標準日数

航空通常
郵便物 地域 国・地域名

国際スピード
郵便物
（EMS）

標準日数 標準日数

航空通常
郵便物
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窓口の取扱時間4

月曜日～金曜日

土曜日

日曜日・休日

9:00～19:00
（一部の郵便局は9:00～17:00）

休ませていただきます
（一部の郵便局は9:00～17:00、9:00～15:00）

休ませていただきます
（一部の郵便局は9:00～12:30）

9:00～17:00

休ませていただきます

休ませていただきます

配達を行う郵便局 配達を行わない郵便局

■郵便窓口営業時間

■土・日・休日開設の郵便窓口サービス

■ゆうゆう窓口

朝夕に人出の多い駅前等に所在する一部の郵便局では、郵便窓口営業時間を30分～1時間延伸したり、土・日・
休日に人出の多いデパート、駅構内、観光地等に所在する一部の郵便局では閉庁日である土・日・休日に郵便窓
口を開設するなど、地域特性に応じた弾力的な郵便窓口営業時間を設定しています。（土曜日のみ開設275局、
土・日・休日開設164局）

配達を行う郵便局では、郵便窓口の営業時間外でも「ゆうゆう窓口（時間外窓口）」を開設しています。
また、全国336（平成18年4月現在）の大規模郵便局の「ゆうゆう窓口」では、24時間、郵便物の引受け及び

不在保管郵便物のお渡し、切手・印紙等の販売を行っています。
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お客さま相談窓口5
1. 郵便に関するご案内・ご相談の窓口

2. その他のご案内・ご相談の窓口

郵便に関するお客さまからの電話によるお問い合わせ等にお答えする「日本郵政公社サービス相談センター」
を設置しています。

●　案内時間
平日　　　　　　8：00～22：00
土・日及び休日　9：00～19：00

●　電話番号
・全国統一のフリーコール番号で受付しています。

0120-2328
ふみには

86
ハロー

・携帯電話からご利用のお客さまはこちらの番号で受付しています。

0570-046666（通話料はお客さま負担）

・For those who wish to use English, please dial the following number.
（英語での相談をご希望のお客さまはこちらの番号で受付しています。）

0570-046111 

日本郵政公社サービス相談センターにメールを送信することができます。ゆうびんホームページ
（http://www.post.japanpost.jp/）にアクセスいただき、「ご意見お問い合わせ」をクリック、「インターネットに
よるお問い合わせ」をクリックしてお問い合わせください。

Communications charge must be paid
by the customer.（通話料はお客さま負担）

郵便貯金相談室

0120-108420
でんわでしつもん

（通話料無料）
平日　　　　8：30～18：00
土・日・休日　休ませていただきます

日本郵政公社サービス相談センター

インターネットを通じたお問い合わせの受付

郵便貯金に関するご案内・ご相談の窓口
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かんぽコールセンター

0120-552950
ここにきこう

（通話料無料）
平日　　　　　9：00～21：00
土・日・休日　　9：00～17：00
（1月1日～3日を除く。）

日本郵政公社サービス相談センター

0120-2328
ふみには

86
ハロー

（通話料無料）
平日　　　　　8：00～22：00
土・日・休日　　9：00～19：00

簡易保険に関するご案内・ご相談の窓口

日本郵政公社全般に関するご案内・ご相談の窓口
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日本郵政公社法施行規則に基づく索引

日本郵政公社法施行規則　第41条（単体決算関係）

公社は、法第六十五条第二項の規定に基づき、毎事業年度、郵便業務に関し、次に掲げる事項を公表しなければ
ならない。

1 組織に関する次に掲げる事項
イ組織の概要 77
ロ役員の氏名及び役職 77
ハ主たる事務所及び従たる事務所の名称及び所在地 78
ニ都道府県別の郵便局（郵政窓口事務の委託に関する法律（昭和二十四年法律第二百十三号）第七条
第一項に規定する委託事務を行う施設を含む。次条第一号ニ及び第四十三条第一号ニにおいて同
じ。）の数 74

2 業務の内容 59

3 業務に関する次に掲げる事項
イ直近の事業年度における業務の概況 10～14,46,98,99
ロ直近の五事業年度における業務の状況を示す指標として次に掲げる事項 90
（1）営業収益 90
（2）経常利益又は経常損失 90
（3）当期利益又は当期損失 90
（4）郵便業務の区分に係る貸借対照表の内訳中資本の部において記載された設立時資産・負債差額の金額 90
（5）純資産額 90
（6）総資産額 90
（7）職員数 90

4 直近の二事業年度における次に掲げる事項
イ郵便業務の区分に係る貸借対照表の内訳、損益計算書の内訳及びキャッシュ・フロー計算書の内訳 83～89
ロ郵便法第七十五条の二第四項に規定する通常郵便物、小包郵便物及び国際郵便の区分ごとの収支の状況 90,91

日本郵政公社法施行規則　第44条（連結決算関係）

公社が子会社、関連会社又は関連公益法人を有する場合には、公社は、法第六十五条第二項の規定に基づき、毎
事業年度、郵便業務、郵便貯金業務又は簡易生命保険業務の区分ごとに、公社並びに当該子会社、関連会社及び関
連公益法人に関する次に掲げる事項を、それぞれ第四十一条、第四十二条又は前条に規定する事項とともに公表し
なければならない。

1 概況に関する次に掲げる事項
イ主要な事業の内容及び組織の構成 103
ロ子会社、関連会社及び関連公益法人に関する次に掲げる事項 103,104
（1）名称 103,104
（2）主たる営業所又は事務所の所在地 103,104
（3）資本金（関連公益法人にあっては、基本財産） 103,104
（4）事業内容 103,104
（5）設立年月日 103,104
（6）公社が保有する子会社又は関連会社の議決権の総株主、総社員又は総出資者の議決権に占める割合 103,104
（7）公社の一の子会社又は関連会社以外の子会社又は関連会社が保有する当該一の子会社又は

関連会社の議決権の総株主、総社員又は総出資者の議決権に占める割合 103,104

2 公社及びその子会社又は関連会社の主要な業務に関する事項として次に掲げるもの
イ直近の事業年度における事業の概況 105,106
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ロ直近の五連結会計年度
（第十七条第一項第六号に掲げるものの作成に係る期間をいう。次号において同じ。）における主要
な業務の状況を示す指標として次に掲げる事項 106
（1）経常収益（郵便業務にあっては、営業収益） 106
（2）経常利益又は経常損失（郵便業務にあっては、営業利益又は営業損失） 106
（3）当期純利益又は当期純損失 106
（4）純資産額 106
（5）総資産額 106

3 公社及びその子会社又は関連会社の直近の二連結会計年度における連結貸借対照表の内訳、連結
損益計算書の内訳及び連結キャッシュ・フロー計算書の内訳 107～113
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ハイブリッドめーる……………………………………………63

ひまわりサービス………………………………………………48

ふるさと切手……………………………………………………68

ふるさと小包……………………………………………………49

ふるさと物産展…………………………………………………49

ポスパケット……………………………………………………20

窓口の取扱時間 ………………………………………………138

郵政エコプラン ……………………………………………42,43

ゆうパック取扱所数……………………………………………75

郵便切手類販売所・印紙売りさばき所数……………………75

郵便局数…………………………………………………………74

郵便局ホームページ……………………………………………54

ゆうびんホームページ…………………………………………53

郵便ポスト設置数………………………………………………75

翌朝10時郵便……………………………………………………62

リスク管理………………………………………………………33

利用構造 ……………………………………………………96,97

レターなび………………………………………………………39

レタックス………………………………………………………62

APPU ……………………………………………………………51

EMS ……………………………………………………………64

EXPACK500 ……………………………………………………61

e-センスCard……………………………………………………70

e内容証明 ………………………………………………………64

ISO9001…………………………………………………………61

JPS …………………………………………………………22,23

UPU …………………………………………………………50,51

索引
アクションプラン・フェーズ2 ………………………………30

絵入りはがき……………………………………………………70

絵手紙教室・切手展……………………………………………39

お客さま相談窓口 ……………………………………………139

グリーティング郵便切手………………………………………71

個人情報保護 ………………………………………………35,36

コンピュータ郵便………………………………………………63

コンプライアンス …………………………………………31,32

冊子小包郵便物…………………………………………………62

事業経費率………………………………………………………13

写真付き切手……………………………………………………70

車両の保有台数…………………………………………………75

種類別収支 …………………………………………………90,91

職員数……………………………………………………………90

青少年ペンフレンドクラブ……………………………………38

全日本DM大賞 …………………………………………………40

全日本年賀状大賞コンクール…………………………………41

組織（単体）…………………………………………………58,77

組織（連結）……………………………………………………103

タイムサーテンサービス………………………………………64

タウンプラス……………………………………………………21

中期経営計画……………………………………………………27

中期経営目標……………………………………………………26

チルドゆうパック………………………………………………61

通常切手…………………………………………………………70

ディスクロージャー誌…………………………………………52

手紙作文コンクール……………………………………………40

特殊切手…………………………………………………………66

日本郵政公社ホームページ……………………………………54
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